
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA                                      (1463843 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 25/07/2018.  
 Data Esecutività: 01/08/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città 
 
Protocollo: 45099/2018  
 
Determinazione n. 1767  del   25 luglio 2018  
 
Oggetto:  Realizzazione stampa libro "Graficamente 1966-2018" a cura di Jori Andrea - Impegno di 
spesa - CIG Z022473A52 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
PREMESSO che: 

� con D.C.C. n.78 del 21/12/2017 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2018/2020 e nota di 
aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2018/2020; 

� con D.G.C. n.10 del 24/01/2018, immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2018; 

� tra gli intenti dell’Amministrazione Comunale vi è la volontà di valorizzare la città come terra di 
cultura, favorendo iniziative volte alla conoscenza  della cultura mantovana, fucina di notevoli artisti; 

� con nota del 13/07/2018 l’artista Andrea Jori ha proposto all’Amministrazione Comunale di 
collaborare alla realizzazione della stampa della pubblicazione “Graficamente 1966-2018” di cui è 
ideatore e editore (doc. in atti);  

� con nota del 23/07/2018 Andrea Jori ha integrato la sua richiesta comunicando che il libro viene 
offerto al costo vantaggioso di € 45,50 cadauno (iva assolta dall’editore) rispetto al prezzo di vendita 
al pubblico di €  60,00; 

CONSIDERATO che: 
� Andrea Jori, artista mantovano ecclettico e allo stesso tempo completo, è molto conosciuto in città e 

su tutto il territorio nazionale; è ceramista, scultore, pittore ed ora anche self-publishing; 
� l’opera “Graficamente 1966-2018” raccoglie la sua produzione artistica, partendo dalle prime opere 

incise su cartoncino nero, passando alle opere policrome, ai ritratti, alla cristologia sino ad arrivare 
alle opere tridimensionali; nelle diverse fasi della sua produzione ed evoluzione creativa, attraverso 
l’utilizzo di molteplici materiali, tra cui terracotta, ferro, vetro, Jori ha dato un importante sostegno alla 
cultura e all’arte contemporanea; 

� tale pubblicazione è di indubbio valore artistico-culturale e verrà in parte distribuita nelle biblioteche 
civiche, allo scopo di arricchire il loro patrimonio librario e rendendola disponibile agli utenti di 
Mantova e provincia, in parte utilizzata per promuovere una miglior conoscenza dell’artista 
mantovano; 

VISTO il preventivo, ritenuto congruo, proposto da Jori Andrea per il servizio di stampa di n. 44 copie del 
volume sopra descritto (doc. in atti);  
RITENUTO opportuno sostenere la realizzazione della stampa di n. 44 copie dell’opera suddetta per la 
somma totale e complessiva di € 2.002,00 a cura di Jori Andrea; 
RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 63, comma 2, 
lett. b) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, che stabilisce le amministrazioni possono aggiudicare mediante 
una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando in determinati casi tra i quali ragioni di 
natura tecnica e tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;  
RICHIAMATA la Deliberazione n.64/2014 della Corte dei Conti- Sezione Regionale di Controllo per la 
Liguria, in base alla quale è ammissibile l’affidamento diretto derogando all’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico “qualora per ragioni di natura tecnica o artistica il contratto possa essere affidato unicamente ad 
un operatore economico determinato” a cagione dell’infungibilità della prestazione fornita; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA                                      (1463843 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 25/07/2018.  
 Data Esecutività: 01/08/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

DATO ATTO che è stato acquisito presso il Sistema SIMOG dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture il codice di identificazione CIG Z022473A52 per Jori Andrea Produzione 
Ceramiche con sede a Mantova Via Accademia, 44 – C.F. RIONDR53L30E897H - P. IVA 01243140207 ( 
doc. in atti); 
VISTI il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, il Regolamento 
di Contabilità, il Regolamento per la Disciplina dei Contratti e lo Statuto del Comune di Mantova; 
 

DETERMINA 
 

IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di € 2.002,00 a favore di Jori Andrea 
Produzione Ceramiche con sede a Mantova Via Accademia, 44 – C.F. RIONDR53L30E897H - P. IVA 
01243140207 per il servizio di stampa di n. 44 copie del volume dal titolo ““Graficamente 1966-2018” a cura 
di Andrea Jori, imputando sul seguente capitolo di spesa: 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2018 Numero Capitolo: 103141 Art.: 41  
Descrizione Capitolo/Art.: Prestazioni di servizi per il servizio attività culturali 
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: 1.03.02.13.004 Codice Gestionale SIOPE :  
CDR: P056 CDG: P056 
CIG=Z022473A52 CUP=  
Importo: 2002,00 + 
Note/Fornitore: REALIZZAZIONE STAMPA PUBBLICAZIONE DI JORI ANDREA 
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
 
VISTA la nota del Servizio Finanziario (PGE 23264/2014), la sottoscritta dichiara, sotto la propria 
responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che l’impegno di spesa si riferisce a prestazione di servizio da 
erogarsi entro il mese di settembre 2018 e da liquidarsi entro il 31 dicembre 2018; 
 
TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti               
adempimenti. 
 
 

Il DIRIGENTE 
PAGLIARI IRMA EX PS N.50/148/2018 

(Firmato Digitalmente) 
 


